Năm 1496, trấn sở Sơn Tây đóng tại xã La Phẩm, huyện Tiên Phong,

phủ QuảngOai (nay thuộc Tản Hồng, Ba Vì) và thời điểm đó gọi là Sơn Tây

Thừa Tuyên. Đến thời Lê Cảnh Hưng (1740-1786) do bị ngập lụt, nước làm lở

thành, trấn sở được dời về Mông Phụ, huyện Phúc Lộc, phủ Quảng Oai( nay

thuộc xã Đường Lâm). Năm Minh Mệnh thứ 3 (1822), trấn sở dời về thôn Thuần

Nghệ, huyện Minh Nghĩa lúc đó (nay thuốc nội thị Sơn Tây). Năm 1831, trấn

Sơn Tây đổi hành tỉnh Sơn Tây và trấn lị trở thành tỉnh lị. Năm 1924, thực dân

Pháp đổi trấn sở Sơn Tây thành thi xã Sơn Tây. Tuy thị xã nhưng vẫn thủ phủ

của hai phủ Quốc Oai, Quảng Oai và bốn huyện Tùng Thiện, Phúc Thọ, Thạch

bao gồm Tả -Hữu Mạc, Đại Bái và Hậu Cung. Giữa đền là vườn cây nối hai gian

nhà phụ bên trái và bên phải, chính giữa là Bái đường và Hậu đường.Ngôi đền hiện

nay là ngôi đền đã được tu tạo lại, nên có nhiều nét khác so với trước đây.

* Đền thờ và lăng Ngô Quyền:

Lăng mộ Vua Ngô Quyền được xây dựng năm Tự Đức thứ 27 (1874) và

trùng tu năm Minh Mạng thứ 2 (1821). Lăng được xây kiểu nhà bia có mái che,

cao khoảng 1,5m. Với tổng diện tích cả khuôn viên tới gần 500m
2
. Đền và lăng

Ngô Quyền được xây dựng bằng gạch, lớp ngói mũi hài, có tường bao quanh,

trên một đồi đất cao, có tên đồi Cấm, mặt hướng về phía đông. Lăng nằm phía

bên trái đền Phùng Hưng, cách 500 mét.